Denique legimus Met. A, 30. 1025. a. 32., de part. an I, 3. 643. a 28. anal. post. I, 4. 73 b. 30. sq. trigoni *συμβεβηκός καθ' αὐτό* esse, angulos aequales duobus rectis habere; idem autem anal. post. I, 1. 33—38 ita describitur, ut justa proprii natura, quae Topic. I, 5. explicatur, recusari ei nequeat. Quae quum ita sint, conjicimus Aristotelem, quomodo rerum proprietates definiendae essent, si disceptasset (reticuit vero, quantum video, quum definitioni substantiae et plurimum tribueret et fere curam omnem impenderet), rei notionem definitioni adhibendam esse praecepturum fuisse. Nam *γραμματικῆς δεκτικὸν εἶναι* (hominis proprium solemne)<sup>68)</sup> quomodo absque hominis notione definiri poterit?

8. Quid vero? Nonne Aristoteles *τὸ συμβεβηκός καθ' αὐτό* justo arcuus constrinxit? Nam si *καθ' αὐτό* id solum adhaereat, cuius in definitione substantia ponitur, residuebunt permulta, quae qua ratione insint, dubius haerebis. Trigono angulos duobus rectis aequales habere *καθ' αὐτό* inest; sed de triangulo aequiorio quomodo praedicabitur? Neque soli ei neque ut primo inest; quare neque illius notio in definitione ponetur. Itaque nisi forte pro accidenti (*συμβεβηκός* dico, quod inesse et non inesse potest) habere volueris, genus nullum praedicati patebit. Quae ratio obtinebit, ubicunque adhaerens ad rem ex universaliore aliquo descendit. Adeo Aristoteles nos impedivit, quum *καθ' αὐτό* formulae *ἡ αὐτό* aequaret. Anal. post. I, 4. 73. b. 28. *τὸ καθ' αὐτὸ δὲ καὶ ἡ αὐτὸ ταῦτον...* Quam difficultatem ut tolleret jam Theophrasti schola (*οἱ περὶ Θεόφραστον*) *καθ' αὐτό* latius patere voluit quam *ἡ αὐτό*, ut angulos duobus rectis aequales habere aequiorio, etsi non *ἡ αὐτό*, saltem *καθ' αὐτό* inesse dicerent<sup>69)</sup>. Mirum autem esset, nisi Aristoteles ipse angustias sensisset et a se desciscere quam in definitione astrictiore formulae *συμβεβηκός καθ' αὐτό* perseverare maluisset. Certe *τὸ ἕδος* a sensu, quem Topic. I, 5 exposuerat, admodum relaxavit, quum proprio ei, quod *καθ' αὐτό*<sup>70)</sup> et *ἀλλῶς*<sup>71)</sup> dicitur, modos alios adderet<sup>72)</sup>. Tamen testimonia certa paene desunt. Forsitan de part. an. I, 5. 645. b. 4. *τὰ συμβεβηκότα περὶ ἔκαστον γένος, ὅσα καθ' αὐτὰ πάσιν ὑπάρχει τοῖς ζώοις laudare juvat; nam συμβεβηκότα ejusmodi etsi καθ' αὐτό, sed non ἡ αὐτό competent.* Vocantur ea etiam *τὰ ποιητὴ συμβεβηκότα πάσι*<sup>73)</sup> vel *τὰ ποιητὰ et opponuntur τοῖς ἕδοις*<sup>74)</sup>.

Levius Aristoteles in re alia peccavit. Exempla, quibus Anal. Post. I, 4. modus secundus *καθ' αἰτό* illustratur, suspicionem movent, *συμβεβηκότα καθ' αὐτά* cuncta ita comparata esse, ut duobus quodque oppositis continetur. Laudantur enim *τὸ εὐθύν* et *τὸ περιφερές* (*καμπύλον*), *τὸ περιπτόν* et *τὸ ἄριτον*, *τὸ πρῶτον* et *τὸ σύνθετον*, *τὸ ὑσπλευσον* et *τὸ ἐτερόμηχες*<sup>75)</sup>. Neque hoc fortuito factum est. Nam Aristotelem, dum illa scriberet, de oppositis modo cogitasse demonstrant verba c. 6. 74. b. 9. *ὅν θάτερον τῶν ἀντικειμένων ἀνάγκη ὑπάρχειν* et c. 4. 73. b. 19. *τὰ ἀντικείμενα* sq. Sed subtilitatem nimiam ipse emendavit, quum Phys. I, 3. Met. Z, 5. cet. neque in definitione, quam dedit, oppositionem desideraret, et exempla afferret, quae oppositis carent, ut de nasu *τὸ σμόν*, de triangulo angulos

68) Top. I, 5. 69) Philop. in scholl. coll. 205. a. 46 sq. 70) Top V, l. 128. b. 34. 129. a. 23. 71) Ibid. I, 5. 102. a. 25. 72) Cf. imprimis Top. V, l. 73) de part. an. I, l. 639. a. 18. 74) de part. an. I, fin. 75) Adde e Met. Z, 5. et M, 3. 1078. a. 6. *τὸ ἄρρεν* et *τὸ θῆλυ*.

duobus rectis aequales. Nimirum attributa generis illius rara sunt, ut praeter ea, quae A. nuncupavit, vix alia inveniantur; pars major oppositis caret et substantiis ἀπλῶσ (anal. post. I. l. 73. b. 19.) inest. Quid vero quod Aristoteles de sententia vitiosa, cui Anal. Post. I. l. favebat, usque eo decessit, ut vel in contraria parte laberetur? Nam tamquam si τὰ ἀντικείμενα illa non essent in attributis καθ' αὐτό, legitur de part. an. I. 3. 643. a. 27. ἐτι διαιρεῖν χοὴ τοὺς ἐν τῇ οὐσίᾳ καὶ μὴ τοὺς συμβεβηκόσι καθ' αὐτά ... et paullo post: ἐτι τοὺς ἀντικείμενοι διαιρεῖν. διάφορα γάρ ἄλληλοις τὰντικείμενα, οἷον ... εὐθύτης καὶ καμπυλότης.

Verba de part. an. simul monent, ut de differentia specifica pauca addamus. Sequentes imprimis Phys. I. 3. Anal. post. I. 4. 6. Categ. 5. differentiam rei a συμβεβηκότι modi utriusque distare supra diximus. Sin vero a genere ad species descenditur, συμβεβηκότα quae modo fuerant, fit ut pro differentiis ponantur. Quae ratio maxime modi praeclarioris erit. Nisi enim arctiore vinculo illa substantiae adhaereant, quid ad genera nova formanda valebunt? veluti album esse vel sedere etsi in homine invenitur, tamen „homo albus“ vel „homo sedens“ magis ad individui naturam quam ad speciem spectabit. Sed ne ex attributis quidem ea, quae per generis ambitum universum patent, differentiarum munere fungentur. Angulos duobus rectis aequales habere si ad trianguli notionem adjicias, non conficitur trianguli species. Hinc autem τὰ ἀντικείμενα quam idonea sint, perspicitur: oppositum utrumque generi additum speciem constituit<sup>76)</sup>. Quae tamen ut rara sunt, unde specierum abundantia exorietur, nisi τὰ συμβεβηκότα καθ' αὐτά notae levioris adjuvabunt? Proprio igitur, non ei quidem, quod ἀπλῶς ei καθ' αὐτό, sed quod πρὸς ἄλλο (πρὸς ἔτερον) dicitur, differentiarum pars maxima debebitur. Top. V, 1. 129. a. 6. ἔστι δέ τὸ πρὸς ἄλλο ἴδιον ἀποδοῦντι τὸ διαφορὰν εἰπεῖν ή ἐν ἀπασι καὶ ἀεὶ η ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ καὶ ἐν τοῖς πλείστοις, οἷον ἐν ἀπασι μὲν καὶ ἀεὶ, καθάπερ τὸ ἀνθρώπου ἴδιον πρὸς ἕπον οἵ τινες...

9. His disputatis ceterae laudes, quibus Aristoteles attributa proprio sensu dicta extulit, facile intelligentur. Ac primum quidem quum substantias suas tanta fide constantiaque usque comitentur, ut numquam non adsint, necessaria dicuntur. Quoniam autem nihil inter necessitatem et inter aeternitatem interest<sup>77)</sup>, ne haec quidem denegatur. Anal. post. I. 6. init. τὰ δέ καθ' αὐτὰ ὑπάρχοντα ἀναγκαῖα τοῖς πρόγραμσιν (ἀ μὲν γάρ ἐν τῷ τι ἔστιν ὑπάρχει τοῖς δ' αὐτά ἐν τῷ τι ἔστιν ὑπάρχει κατηγορουμένοις αὐτῶν... ibid. 75. a. 28. ἐπει δὲ ἐξ ἀνάγκης ὑπάρχει περὶ ἔκαστον γένος ὅσα καθ' αὐτὰ ὑπάρχει... c. 4. init. — phys. VIII, 1. 252. b. 2. καὶ γάρ τὸ τριγώνον ἔχει δυσὶν ὁρθαῖς ἀεὶ τὰς γωνίας ἵσας, ἀλλ' ὅμως ἔστι πι τῆς ἀιδιότητος ταῦτης ἔτερον αἴτιον. Metaph. A, 30. fin. λέγεται δέ καὶ ἄλλως συμβεβηκός, οἷον ὅσα ὑπάρχει ἐκάστῳ καθ' αὐτὸ μὴ ἐν τῇ οὐσίᾳ ὅντα, οἷον τῷ τριγώνῳ τὸ δύο ὁρθὰς ἔχειν. καὶ ταῦτα μὲν ἐνδέχεται ἀιδια εἶναι... Quam ad dignitatem τὸ συμβεβηκός καθ' αὐτό evehitur, quod, ut rem suam deficiat (μὴ

76) De part. an. I. 3. l. l. — Quare in Topicis τὸ περιττόν saepius ἀριθμοῦ διαιροῦ dicitur IV, 2. 122. b. 19. 123. a. 11. VI, 12. in. sim. 77) De gen. et corr. II, 11. 337. b. 35. τὸ γάρ ἐξ ἀνάγκης καὶ ἀεὶ ἄμα, ὁ γάρ εἶναι ἀνάγκη οὐχ οἷον τε μὴ εἶναι. ὥστ' εἰ ἔστιν ἐξ ἀνάγκης, αἴδιον ἔστι, καὶ εἰ ἀιδιον, ἐξ ἀνάγκης.

*ὑπάρχειν) et alio modo se habere possit (ἐνδέχεσθαι ἄλλως ἔχειν), sibi non concedit<sup>78)</sup>. Deinde quum τὰ συμβεβηκότα καθ' αὐτά rebus ex naturae indole insint generisque ambitum totum expleant, inter universalia censenda sunt. Anal. post. I, 4. 73. b. 26. καθόλου<sup>79)</sup> δέ λέγω ὃ ἀν κατὰ παντός τε ὑπάρχει καὶ καθ' αὐτό καὶ ἡ αὐτό.. τὸ καθόλου ὑπάρχει τότε, ὅταν ἐπὶ τοῦ τυχόντος καὶ πρώτου<sup>80)</sup> δεικνύηται. οἷον τὸ δύο ὁρθὰς ἔχειν κτλ. c. 5. Tandem veluti summa honoris accedit, quod scientia vere dicta (ἐπιστήμη ἀποδεικτική) circum ea versatur. I. I. c. 6. in. εἰ οὖν ἔστιν ἡ ἀποδεικτικὴ ἐπιστήμη ἐξ ἀναγκαῖων ἀρχῶν (οὐ γὰρ ἐπίσταται, οὐ δυνατὸν ἄλλως ἔχειν), τὰ δέ καθ' αὐτὰ ὑπάρχοντα ἀναγκαῖα τοὺς πρόγραμματι... φανερὸν ὅτι ἐκ τοιούτων τυčτων ἀν εἴη ὡς ἀποδεικτικὸς συλλογισμός. ibid. fin. φανερὸν ὅτι περὶ τῶν καθ' αὐτὰ ὑπάρχοντων αἱ ἐπιστημονικαὶ ἀποδεξεῖς καὶ ἐκ τῶν τοιούτων εἰσίν<sup>81)</sup>.*

10. Scientiae τὰ συμβεβηκότα καθ' αὐτὰ curae esse modo audivimus. Jam igitur queritur, qua ratione cognoscantur. E causa scire cognitio perfecta est. Quodsi e notionis gremio attributa enascuntur, hinc maxime mentis cogitationi evolvenda et in lucem trahenda erunt<sup>82)</sup>. E notione ut rei accesserunt, sic cognitio accedere ea jubebit. Hoc autem maxime loco cerni potest, Aristoteles quanto in rebus cognoscendis cautior ac prudentior fuerit quam qui tanto flatu nuper, quidquid inter coelum et terram est, e „meri essendi“ notione vel etiam e „nihilo“ suo evolvere nec vero hominibus oculatis auritisque minus se sapere gloriarentur. Ille non sibi magis rerum experientiam quam experientiae sese auctoritati subegit. Itaque si imprimis ea omittis, quae de elementorum numero et qualitatibus in libris de Coelo et de Gener. et Corr. disputavit, Aristotelem abstinuisse dicendum est, ne „naturalem suam philosophiam logicae suaē mancipando inutilem et contentiosam redderet“<sup>83)</sup>. Etsi τὰ συμβεβηκότα unde fluerent certissimus erat, conquirere et describere quam ratiocinando ac singendo arripere malebat. Sensuum labore non supersedebat in iis, quorum radicem a sensibus longissime abesse arbitrabatur. Namque noverat Aristoteles, quod prius et notius natura (τῇ φύσει) est, quantopere differret ab eo, quod nobis prius est et cognitioni nostrae (πρὸς ἡμᾶς).